Exceptînd cele două poeme menţionate ale lui Vasile Alecsandri, editate in TransilYania după
adunarea de la Blaj, în care naţiunea română priYită în ansamblu era chemată să recon.sti
tuie România, există două documente in care un asemenea ide_al este inscral cu specificarea con
diţiilor concrete de infăptuire. Este vorba, mai inlii, de Principiile noastre penim reformarea
patriei din 12/24 iunie 1848 de la Ilraşov 28, in care moldoYcnii emigranţi, entuziasmaţi de adu
narea de la Blaj, îşi propun să acţioneze nemijlocit pentru unire, într-o primă etapă, a ,roldovei
cu Ţara Româneasc,,, constituind nucleul unui puternic stat naţional român chemat să utragă
în jurul lui, în împrejurări favorabile, si cekla!te pro\'incii aflalc sub habsburgi.

Asupra acestor evenimente s-au făcut referiri şi în alte lucrări, iar noutatea pe care o
aduce documentul nu este organizarea Clmpiei transilvane in tribunate şi capitanate, fapt
pus pe deplin ln evidenţă, cit mai ales, participarea unora din tribuni la indepUnirea programu
lui stabilit la Adunarea de la Blaj de la 3/15 mai 1848 şi activitatea desfăşurată de cetele se
cuieşti pentru anihilarea acţiunii de organizare a naţiunii române în perioada menţionată.

Centrul acestei acţiuni au fost tribunatele V, VI şi VII, corcspunzind împărţirii consem
nate ln actul ele numire ca prefect a lui Nicolae Vlăduţiu de la 11 decembrie 1848 6, lnsumlnd
30 de comune din mijlocul c-impiei din jurul localităţii Riciu.